
 

О внесении изменений в постановление 

Руководителя Исполнительного 

комитета Кукморского муниципального 

района от 18  декабря 2014 года № 491 

«Об организации отдыха детей и 

молодежи, их оздоровления и занятости 

в Кукморском  муниципальном  районе  

в 2015 году»  

 

  В соответствии со статьёй 15 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», во исполнение Постановления Кабинета Министров от 14.04.2014 

года №243 «Об организации отдыха детей и молодежи, их оздоровления и 

занятости», подпрограммы «Организация отдыха, оздоровления, занятости 

детей и молодежи Республики Татарстан на 2014-2020 годы», утвержденной  

Постановлением  Кабинета Министров Республики Татарстан от 07.02.2014  № 

73  от 09.04.2014 №228 и в целях реализации на территории Кукморского 

муниципального района государственной политики в области защиты детства, 

создания необходимых условий для организации отдыха и оздоровления детей 

и молодежи, обеспечения их занятости в период школьных и студенческих 

каникул в 2015 году постановляю: 

 

1. Утвердить прилагаемые: 

- программу отдыха детей и молодежи, их оздоровления и занятости в 

Кукморском муниципальном районе на 2015 год согласно приложению № 1; 

- положение о районной межведомственной комиссии по организации 

отдыха детей и молодежи, их оздоровления и, занятости в 2015 году согласно 

приложению № 2; 

-  состав районной межведомственной комиссии по организации отдыха 

детей и молодежи,  их оздоровления и занятости в 2015 году согласно 

приложению № 3; 

РЕСПУБЛИКА  ТАТАРСТАН 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ 

КОМИТЕТ КУКМОРСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
КУКМАРА МУНИЦИПАЛЬ 
РАЙОНЫНЫҢ БАШКАРМА 

КОМИТЕТЫ 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

23.04.2015 

 

 

пгт.Кукмор 

КАРАР 
 

№293 

 



  

- форму заявления родителей (законных представителей) о направлении в 

лагерь с дневным пребыванием (пришкольный) согласно приложению № 4. 

2. Размер родительской платы за отдых детей и молодежи, их 

оздоровление  в лагерях  устанавливается:  

в размере от 22 процентов от норматива затрат на организацию отдыха 

детей  и молодежи и их оздоровление в ДЛОЛ «Сосенка» и в пришкольных 

лагерях;  

в размере от 19 процентов от норматива затрат на организацию отдыха 

детей  и молодежи и их оздоровление в палаточном профильном спортивном 

лагере «Ялкын». 

3. Управлению образования Исполнительного комитета  Кукморского 

муниципального района: 

- до 1 июня 2015 года обеспечить подготовку материально-технической 

базы пришкольных лагерей с дневным пребыванием и лагерей труда и отдыха, 

расположенных на территории Кукморского муниципального района; 

- обеспечить в пришкольных лагерях с дневным пребыванием и лагерях 

труда и отдыха в первоочередном порядке организацию отдыха, оздоровления, 

занятости детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации; детей-сирот, 

детей из семей военнослужащих, пострадавших в вооруженных конфликтах, 

лиц, к ним приравненных, и спасателей профессиональных поисково-

спасательных формирований; 

- обеспечить работу всех спортивных залов и спортивных площадок в 

муниципальных общеобразовательных учреждениях; 

- открыть временные (краткосрочные) объединения дополнительного 

образования (кружки, секции и т.д.) в подведомственных учреждениях 

дополнительного образования детей на базе пришкольных лагерей с дневным 

пребыванием и в муниципальном бюджетном  учреждении «Детский летний 

оздоровительный лагерь «Сосенка» Кукморского муниципального района 

(далее – МБУ «ДЛОЛ «Сосенка»); 

- обеспечить работу детских площадок на базе подведомственных 

учреждений дополнительного образования детей, подростковых клубов с 1 

июня по 30 августа 2015 года; 

-обеспечить организацию обучения руководителей и педагогического 

состава детских оздоровительных лагерей по охране труда, по программам 

пожарно-технического минимума и гигиенической подготовки всех работников 

в установленном законодательством порядке на базе муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей  

«Центр внешкольной работы» Кукморского муниципального района 

Республики Татарстан; 

- усилить в летний период 2015  года туристско-краеведческую работу с 

обучающимися образовательных учреждений района; 

- обеспечить организацию отдыха и оздоровления детей в 

республиканских профильных сменах и лагерях, расположенных на территории 

Республики Татарстан, Краснодарского края  и Республики Крым Российской 

Федерации;  



  

-  обеспечить представление информации и иных необходимых 

материалов в целях реализации соглашения о предоставлении в 2015 году 

субсидии из бюджета Республики Татарстан местным бюджетам на 

софинансирование расходов по организации отдыха и оздоровления детей  и 

молодежи, заключаемом между Исполнительным комитетом Кукморского 

муниципального района, Министерством по делам молодежи и спорту 

Республики Татарстан и Министерством финансов Республики Татарстан 

(далее – Соглашение), в Управление по делам молодежи и спорту 

Исполнительного комитета Кукморского муниципального района для 

своевременной сдачи отчетности в государственное учреждение 

«Республиканский центр по организации оздоровления, отдыха и занятости 

детей и подростков «Лето» Министерства по делам молодежи, спорту и 

туризму Республики Татарстан. 

4. Управлению по делам молодежи и спорту Исполнительного комитета  

Кукморского муниципального района: 

- обеспечить подготовку материально-технической базы  МБУ «ДЛОЛ 

«Сосенка» до 1 июня 2015 года и профильного палаточного лагеря на базе 

муниципального учреждения «Подростковый клуб «Ялкын» до 30 мая 2015 

года; 

- обеспечить представление в порядке, установленном Соглашением,  

оперативной информации о ходе и  итогах организации отдыха, оздоровления, 

занятости детей и молодежи в ДЛОЛ «Сосенка», палаточном лагере, 

пришкольных лагерях и лагерях труда и отдыха в государственное бюджетное 

учреждение «Республиканский центр по организации оздоровления, отдыха и 

занятости детей и подростков «Лето» Министерства по делам молодежи, 

спорту и туризму Республики Татарстан. 

- организовать и провести в районе конкурс на лучшую дворовую и 

уличную  команду по футболу; 

- организовать и провести совместно с управлением культуры 

Исполнительного комитета Кукморского муниципального района мероприятия 

по профилактике наркомании, табакокурения, пропаганде здорового образа 

жизни в оздоровительных лагерях всех типов на территории района. 

5. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций независимо 

от форм собственности: 

- принять  участие в долевом финансировании отдыха детей и молодежи, 

их оздоровления  за счет средств предприятий, организаций в соответствии с 

законодательством; 

- создать безопасные условия работы несовершеннолетних  и обеспечить 

соблюдение правил трудового законодательства при использовании труда 

несовершеннолетних. 

6. Предложить государственному автономному  учреждению 

здравоохранения «Кукморская центральная районная больница»: 

-  укомплектовать оздоровительные лагеря медицинскими кадрами на 

контрактной основе согласно заявкам; 



  

-  осуществлять медицинское обслуживание детей в пришкольных лагерях 

с дневным пребыванием силами медицинских работников фельдшерско-

акушерских пунктов на местах; 

-  обеспечить без взимания платы организацию медицинских осмотров 

несовершеннолетних при оформлении их временного трудоустройства в 

свободное от учебы и каникулярное время, сезонных осмотров персонала, а 

также бесплатного флюорографического обследования в рамках проведения 

сезонных осмотров персонала, направляемого на работу в оздоровительные 

учреждения всех типов; 

-  усилить санитарно-просветительскую работу в оздоровительных лагерях 

всех типов по профилактике алкоголизма, наркомании и токсикомании среди 

несовершеннолетних. 

7. Предложить филиалу федерального бюджетного  учреждения 

здравоохранения  «Центр гигиены и эпидемиологии в  Республике Татарстан 

(Татарстан)» в Сабинском, Кукморском, Мамадышском  районах обеспечить 

проведение без взимания платы: 

- санитарно-эпидемиологической экспертизы соответствия организации  

отдыха детей и их оздоровления  действующим санитарным нормам и 

правилам; 

- гигиенического обучения и профилактических медицинских осмотров 

персонала, направляемого для работы в организации отдыха детей и их 

оздоровления, лабораторно-инструментальных исследований  перед их 

открытием; 

- медицинских осмотров несовершеннолетних при оформлении временной 

занятости в свободное от обучения и каникулярное время; 

9. Предложить отделению надзорной деятельности по Кукморскому 

муниципальному району Управления надзорной деятельности Главного 

управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 

бедствий Российской Федерации по Республике Татарстан  обеспечить надзор  

за соблюдением требований пожарной безопасности в организациях отдыха 

детей и их оздоровления и обеспечить техническое освидетельствование 

организованных мест купания.  

10. Предложить отделу социальной защиты Министерства труда, занятости 

и социальной защиты Республики Татарстан в Кукморском муниципальном 

районе: 

- обеспечить организацию отдыха и оздоровления детей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации, в том числе: 

детей из семей, среднедушевой доход которых ниже величины 

прожиточного минимума на душу населения, установленного в Республике 

Татарстан; 

детей, находящихся в социально опасном положении, состоящих на 

межведомственном учете; 

воспитанников специализированных учреждений для 

несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации; 



  

детей-сирот, обучающихся в учреждениях начального и среднего 

профессионального образования, подведомственных Министерству труда, 

занятости и социальной защиты Республики Татарстан; 

детей-инвалидов, способных к обслуживанию без сопровождения, не 

отказавшихся от получения  социальной услуги в части предоставления путевок 

в организации отдыха детей и их оздоровления; 

заключить в порядке, определяемом законодательством, государственные 

контракты на приобретение путевок для детей, оказавшихся в трудной 

жизненной ситуации, в организации отдыха детей и их оздоровления за счет 

средств, предусмотренных на организацию отдыха детей и молодежи, их 

оздоровления и занятости; 

предусмотреть оплату проезда детей, оказавшихся в трудной жизненной 

ситуации, за счет дополнительных средств, выделенных на организацию 

отдыха детей и молодежи, их  оздоровления и занятости из средств 

федерального бюджета;  

вести работу среди неблагополучных семей, детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации, и несовершеннолетних, находящихся в социально 

опасном положении, по профилактике алкоголизма, наркомании и 

токсикомании. 

11. Предложить государственному бюджетному учреждению «Центр 

занятости населения Кукморского района»: 

- организовать работу по информированию населения о возможности 

трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от 

учебы и каникулярное время; 

-   организовать временное трудоустройство несовершеннолетних в 

возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы и каникулярное время в 

соответствии с утвержденными объемами в пределах выделенных лимитов 

бюджетных обязательств и объемов финансирования расходов и за счет средств 

работодателей;   

 - обеспечить в первоочередном порядке временное трудоустройство 

несовершеннолетних, состоящих на учете в подразделении по делам 

несовершеннолетних при Отделе внутренних дел по Кукморскому 

муниципальному району и комиссии по делам несовершеннолетних и защите 

их прав при  Исполнительном комитете Кукморского муниципального района. 

12. Управлению культуры Исполнительного комитета Кукморского 

муниципального района: 

- организовать работу выездной библиотеки в МБУ «ДЛОЛ «Сосенка»; 

- силами клубных работников организовать проведение культурно-

массовых мероприятий в лагерях с дневным пребыванием (пришкольных). 

13. Предложить Отделу МВД России  по Кукморскому району: 

- совместно с Управлением  образования Исполнительного комитета 

Кукморского муниципального района осуществлять мероприятия по 

предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма и созданию 

условий для безопасного нахождения детей на улицах в период каникул; 

- обеспечивать круглосуточную охрану территории, общественный 

порядок и безопасность в МБУ «ДЛОЛ «Сосенка» и профильном палаточном 



  

лагере на базе муниципального учреждения «Подростковый клуб «Ялкын», 

сопровождение патрульными автомобилями Государственной инспекции 

безопасности дорожного движения транспортных средств, производящих 

организованную перевозку детей в оздоровительные учреждения и обратно. 

14. Предложить Кукморскому РЭС филиала ОАО «Сетевая компания – 

Елабужские электрические сети» обеспечить рабочее состояние 

энергетического оборудования и бесперебойное  снабжение электроэнергией 

лагерей всех типов на территории района. 

15. Предложить Кукморскому районному узлу электрической связи 

Арского узла электрической связи филиала ОАО «Таттелеком» обеспечить 

бесперебойную телефонную связь с МБУ «ДЛОЛ «Сосенка» и профильным 

палаточным лагерем на базе муниципального учреждения «Подростковый клуб 

«Ялкын». 

16. Предложить Руководителю Кукморского поселкового исполнительного 

комитета, главам сельских  поселений Кукморского муниципального района до 

01 июня 2015 года обсудить вопросы организации летнего отдыха и труда детей 

и подростков и разработать меры по отдыху, оздоровлению и занятости на 

летний период 2015 года, обеспечивающие охват каждого обучающегося, в 

соответствии с законодательством. 

17. Предложить филиалу ОАО «Татмедиа» «Редакция газеты «Хезмат 

даны» («Трудовая слава»), филиалу ОАО «Татмедиа» телерадиокомпании 

«Кукмара авазы» активно освещать ход подготовки и проведения летней 

оздоровительной кампании  2015 года, положительный опыт работы детских 

оздоровительных учреждений по воспитанию, развитию и укреплению  

здоровья подрастающего поколения в средствах массовой информации. 

18.  Финансово-бюджетной палате Кукморского муниципального района:   

обеспечить финансирование программы отдыха, оздоровления, занятости 

детей и молодежи Кукморского муниципального района на 2015 год, 

утвержденной настоящим постановлением, за счет субсидий, выделяемых в 

соответствии с  Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан  

от 17.04.2015 №263 «О внесении изменений в постановление Кабинета 

Министров Республики Татарстан от 17.02.2014 №73 «Об утверждении 

государственной программы «Развитие физической культуры, спорта, туризма 

и повышение эффективности реализации молодежной политики в Республике 

Татарстан на 2014-2020 годы» обеспечить своевременную сдачу финансовой 

отчетности об использовании средств бюджета Республики Татарстан в 

соответствии с законодательством и Соглашением. 

19. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

районную межведомственную комиссию по организации отдыха детей и 

молодежи, их оздоровления и занятости в 2015 году. 

 

Руководитель  

Исполнительного комитета                                          С.Д.Димитриев 

                          

 

 

 



  

 

Программа 

отдыха детей и молодежи, их оздоровления и занятости 

в Кукморском муниципальном районе в 2015 году 

1. Паспорт программы 

Наименование программы  Программа отдыха, оздоровления, занятости детей и  молодежи  

Кукморского муниципального района на 2015год (далее – 

Программа) 

Муниципальный  заказчик    Исполнительный комитет Кукморского муниципального 

района 

Основные разработчики 

Программы 

МУ «Управление по делам молодежи и спорту  

Исполнительного комитета Кукморского муниципального 

района Республики Татарстан»,  МУ «Управление образования  

Исполнительного комитета Кукморского муниципального 

района Республики Татарстан» 

Основные исполнители 

Программы 

Финансово-бюджетная палата Кукморского муниципального 

района;  

Отдел территориального развития Исполнительного комитета 

Кукморского муниципального района; 

МУ «Управление образования Исполнительного комитета 

Кукморского муниципального района Республики Татарстан»; 

МУ «Управление по делам молодежи и спорту 

Исполнительного комитета Кукморского муниципального 

района Республики Татарстан»;  

Управление социальной защиты Министерства труда, 

занятости и социальной защиты Республики Татарстан в 

Кукморском муниципальном районе (по согласованию); 

государственное бюджетное учреждение «Центр занятости 

населения Кукморского района» (по согласованию); 

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при 

Исполнительном комитете Кукморского муниципального 

района; 

Отдел внутренних дел по Кукморскому муниципальному 

району (по согласованию); 

муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения 

«Кукморская центральная районная больница»; 

территориальный отдел  Управления  Федеральной службы по 

надзору в сфере защиты прав   потребителей и благополучия 

человека (Роспотребнадзора) по Республике Татарстан в 

Кукморском районе (по согласованию); 

отделение надзорной деятельности по Кукморскому 

муниципальному району Управления надзорной деятельности 

Главного управления Министерства Российской Федерации по 

делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 

ликвидации последствий стихийных бедствий Российской 

Федерации по Республике Татарстан  (по согласованию). 

 

Приложение № 1  

к  постановлению Руководителя  

Исполнительного комитета  

Кукморского муниципального района 

от 23 апреля 2015 года  №293 



  

Цели и задачи Программы     Создание условий для организации отдыха, оздоровления и 

занятости детей и молодежи в каникулярное время, повышение 

оздоровительного эффекта. 

Сроки и этапы реализации 

Программы  

2015 –2016 годы 

Перечень программных 

мероприятий 

1. Организация профильных смен в стационарных и 

палаточных лагерях для творчески одаренных или социально 

активных детей и волонтеров, членов актива детских и 

молодежных общественных объединений, воспитанников 

учреждений дополнительного образования детей. 

2. Организация смен в лагерях дневного пребывания и лагерях 

труда и отдыха учащихся общеобразовательных учреждений. 

3. Организация смен в стационарных лагерях для детей 

работников муниципальных и государственных учреждений и 

детей работников коммерческих и некоммерческих 

организаций (за исключением государственных и 

муниципальных организаций).  

Объемы и источники 

финансирования 

Программы  

Общий объем финансирования Программы на 2015 год 

составляет 7728 тыс.  рублей, в том числе: 

- субсидии на организацию отдыха детей и молодежи,их 

оздоровления и занятости из бюджета Республики Татарстан 

5631,4тыс.рублей;  

- субсидии на обеспечение организации отдыха детей и 

молодежи, их оздоровления и занятостииз бюджета 

Республики Татарстан 3,6 тыс. руб.,  

- средства местного бюджета589,5рублей - средства 

организаций  - 119,7.рублей; 

- средства родителей – 1383,9рублей. 

 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

Программы (индикаторы 

оценки результатов) и 

показатели ее бюджетной 

эффективности  

Обеспечение охвата детей в возрасте от 7 до 17 лет 

различными формами отдыха и оздоровления в каникулярное 

время на уровне  35 процентов. 

Повышение качества отдыха и уровня оздоровления, 

достижения выраженного оздоровительного эффекта не менее 

79 процентов в разрезе всех программных мероприятий. 

 

 

2. Мероприятия, проводимые в рамках данной программы 

в соответствии с утвержденными нормативами объемов услуг 

 

Наименование  

мероприятий 

Сроки 

 проведения 

Количест

во 

человек 

Ответственный 

 за организацию 

 (исполнитель) 

Организация профильной 

спортивной смены в 

палаточном лагере на базе 

муниципального 

учреждения 

«Подростковый клуб 

«Ялкын». 

Июнь 2015г. 50 Директор муниципального 

учреждения «Подростковый 

клуб «Ялкын» Галяветдинов 

Алмаз Фаритович . 



  

Организация смен в 

лагерях с дневным 

пребыванием 

(пришкольных) в летний 

период 

(продолжительностью 21 

дней) 

Июнь 2015г. 1100 Директор муниципального 

учреждения дополнительного 

образования детей «Центр 

внешкольной работы»  

Исаев Сергей Федорович. 

Организация смен в 

лагерях с дневным 

пребыванием 

(пришкольных) в 

оставшийся период 

(продолжительностью 7 

дней) 

Декабрь 2015г. 84 Директор муниципального 

учреждения дополнительного 

образования детей «Центр 

внешкольной работы» 

 Исаев Сергей Федорович. 

Организация смены в  

муниципальном 

бюджетном  учреждении 

«Детский летний 

оздоровительный лагерь 

«Сосенка» Кукморского 

муниципального района 

для детей работников 

муниципальных и 

государственных 

учреждений. 

Июль  2015г. 50 Директор муниципального 

бюджетного учреждения  

«Детский летний 

оздоровительный лагерь 

«Сосенка» Хакимуллин Амир 

Гумарович 

Организация смены в  

муниципальном 

бюджетном  учреждении 

«Детский летний 

оздоровительный лагерь 

«Сосенка» Кукморского 

муниципального района 

для детей работников 

коммерческих и 

некоммерческих 

организаций. 

Июль 2015 г. 20 Директор муниципального 

бюджетного учреждения  

«Детский летний 

оздоровительный лагерь 

«Сосенка» Хакимуллин Амир 

Гумарович. 

Профильные смены в  

муниципальном 

бюджетном учреждении 

«Детский летний 

оздоровительный лагерь 

«Сосенка» Кукморского 

муниципального района. 

Июнь, август 2015 г. 150 Директор муниципального 

бюджетного учреждения  

«Детский летний 

оздоровительный лагерь 

«Сосенка»  

Хакимуллин Амир Гумарович. 

Организация лагерей труда 

и отдыха. 

Июнь 2015 г. 150 Директор муниципального 

учреждения дополнительного 

образования детей «Центр 

внешкольной работы»  

Исаев Сергей Федорович. 

Итого  1604  

 

 



  

3. План организации  отдыха детей и молодежи 

в профильных сменах палаточных лагерей для творчески одаренных или социально 

активных детей и волонтеров, членов актива детских и молодежных общественных 

объединений, воспитанников организаций дополнительного образования детей 

 

 

Наименование 

палаточного 

лагеря  

Территори

я 

проведени

я 

Количе

ство 

человек

/смен 

Колич

ество 

дней 

Общая 

стоимост

ь  

путевок, 

в руб. 

Субсиди

и из 

бюджета, 

в руб. 

Общая сумма 

родительских 

взносов, в 

руб.  

Иные средства 

(предприятий, 

местный 

бюджет), в руб. 

Профильный 

палаточный 

лагерь на базе 

муниципально

го учреждения 

«Подростковы

й клуб 

«Ялкын» 

Большекук

морское 

сельское 

поселение 

50/1 7 287630,0 235322,5 52307,5 - 

 

 

4. План организации отдыха детей 

в лагерях с дневным  пребыванием (пришкольных) 

 

наименование 

общеобразоват

ельных 

учреждений, 

на базе 

которых будут 

организованы 

лагеря 

дневного 

пребывания 

(пришкольные

) 

Территория 

проведения 

Количес

тво 

человек/

смен 

Колич

ество 

дней 

Общая 

стоимость 

путевок, в 

руб. 

Субсидии 

из 

бюджета, в 

руб. 

Общая 

сумма 

родитель-

ских 

взносов, в 

руб. 

Иные 

средства 

(предпр

иятий, 

местный 

бюджет)

, в руб. 

В летний период 

МБОУ 

«Многопрофи

льный лицей  

им.А.М.Булат

овап.г.т.Кукмо

р» 

п.г.т.Кукмор 170/1 21 524854,60 416940,30 107914,30 - 

МБОУ «СОШ 

№3 пгт. 

Кукмор» 

п.г.т.Кукмор 120/1 21 370485,60 294310,80 76174,80  

МБОУ «СОШ 

№4 пгт. 

Кукмор» 

п.г.т.Кукмор 120/1 21 370485,60 294310,80 76174,80  

МБОУ «СОШ 

с.Лубяны» 

с.Лубяны 35/1 21 108058,30 85840,65 22217,65 - 

МБОУ  «СОШ  

п.Ныртинског

с.Нырты 30/1 21 92621,40 73577,70 19043,70 - 



  

о совхоза» 

МБОУ  «СОШ  

с.Байлянгар» 

с.Байлянгар 25/1 21 77184,50 61314,75 15869,75 - 

МБОУ «СОШ 

с.Олуяз» 

с.Олуяз 60/1 21 185242,80 147155,40 38087,40  

МБОУ «СОШ  

с.Маскара»   

с.Маскара 15/1 21 46310,70 36788,85 9521,85 - 

МБОУ «СОШ 

с.Б.Кукмор» 

с.Большой 

Кукмор 

20/1 21 61747,60 49051,80 12695,80 - 

МБОУ «СОШ 

с.Псяк» 

с.Псяк 20/1 21 61747,60 49051,80 12695,80 - 

МБОУ  «СОШ  

с.Березняк» 

с.Березняк 15/1 21 46310,70 36788,85 9521,85 - 

МБОУ «СОШ 

с.Мамашир» 

с.Мамашир 30/1 21 92621,40 73577,70 19043,70  

МБОУ «СОШ 

с.Ош-Юмья» 

с.Ош-Юмья 15/1 21 46310,70 36788,85 9521,85 - 

МБОУ «СОШ 

с.ВерхнийАрб

аш» 

с.ВерхнийА

рбаш 

15/1 21 46310,70 36788,85 9521,85 - 

МБОУ «СОШ 

с.Нижняя 

Русь» 

с.Нижняя 

Русь 

15/1 21 46310,70 36788,85 9521,85 - 

МБОУ «СОШ  

с.Починок-

Кучук» 

с.Починок-

Кучук 

20/1 21 61747,60 49051,80 12695,80 - 

МБОУ «ООШ 

с.Туембаш» 

с.Туембаш 20/1 21 61747,60 49051,80 12695,80  

МБОУ  «СОШ 

с.Манзарас» 

с. Манзарас 100/1 21 308738,00 245259,00 63479,00 - 

МБОУ «СОШ 

с. Поч.Сутер» 

С.Поч.Сутер 25/1 21 77184,50 61314,75 15869,75  

МБОУ  «СОШ 

с.Ядыгерь» 

с.Ядыгерь 30/1 21 92621,40 73577,70 19043,70 - 

МБОУ «СОШ 

с.Яныль»  

с.Яныль 30/1 21 92641,40 73577,70 19043,70  

МБОУ «СОШ 

с.Нырья» 

с.Нырья 60/1 21 185242,80 147155,40 38087,40  

МБОУ «СОШ 

с.Ср.Кумор» 

С.СреднийК

умор 

60/1 21 185242,80 147155,40 38087,40  

МБОУ 

«Гимназия 

с.Большой 

Сардек» 

С.Большой 

Сардек 

50/1 21 154369,00 122629,50 31739,50  

    1100 х 3396118,0

0 

2697849,0 698269,00  

 

В оставшийся период 

МБОУ  

«Многопрофи

льный лицей 

им.А.М.Булат

овап.г.т. 

п.г.т.Кукмор 84/1 7 86492,50 68718,10 17774,40 - 



  

Кукмор» 

    84 х 86492,50 68718,10 17774,40   

ВСЕГО   1184 

х 
3482610,5

0 

2766567,10 716043,40   

 
 

 

5. План организации отдыха детей  в лагерях труда и отдыха 

 

Наименование 

общеобразовател

ьных 

учреждений, на 

базе которых 

будут 

организованы 

лагеря дневного 

пребывания 

(пришкольные) 

Территор

ия 

проведен

ия 

Количест

во 

человек 

Количе

ство 

дней 

Общая 

нормативна

я стоимость 

путевок, в 

руб. 

Субсидии 

из 

бюджета, 

в руб. 

 

 

100% 

Обща

я 

сумм

а 

родит

ель-

ских 

взнос

ов, в 

руб. 

Иные 

средства 

(предприят

ий, 

местный 

бюджет), в 

руб. 

МБОУ 

«Многопрофильн

ый лицей 

им.А.М.Булатова

п.г.т. Кукмор» 

п.г.т. 

Кукмор 

50 18 123660,00 123660,00 - - 

МБОУ  «СОШ 

с.Сардекбаш» 

с.Сардекб

аш 

40 18 98928,00 98928,00 - - 

МБОУ  «СОШ 

с.Село-Чура» 

с.Село-

Чура 

30 18 74196,00 74196,00 - - 

МБОУ «СОШ 

с.Лельвиж» 

С.Лельви

ж 

30 18 74196,00 74196,00 - - 

 ВСЕГО   150 

х 

370980,00 370980,00 - - 



  

6. План организации отдыха и оздоровления  

детей работников муниципальных или государственных учреждений и  

детей работников коммерческих и некоммерческих организаций  

(за исключением муниципальных и государственных организаций) 

 

Наименова

ние 

стационар

ного 

детского 

оздоровите

льного 

лагеря  

Территор

ия 

проведен

ия 

Наименован

ие 

балансодер

жателя 

детского 

оздоровител

ьного лагеря 

Колич

ество 

челов

ек/сме

н 

Коли

честв

о 

дней* 

Общая 

нормати

вная 

стоимос

ть 

путевок, 

в руб. 

Субсидии 

из 

бюджета*

* 

Общая 

сумма 

родитель-

ских 

взносов, в 

руб. 

Иные 

средства 

(предпри

ятий/ 

местный 

бюджет), 

в руб. 

В соответствии с муниципальным заданием 

 

Муниципа

льное 

бюджетное 

учреждени

е «Детский 

летний 

оздоровите

льный 

лагерь 

«Сосенка» 

Кукморск

иймуниц

ипальный 

район 

МУ 

«Управлени

е по делам 

молодежи 

спорту 

Исполнител

ьного 

комитета 

Кукморског

о 

муниципаль

ного района 

РТ» 

50/20/

1 

21 753194,5

0/301277,

80 

598332,00/ 

119666,40 

154862,50/ 

61945,00 

-/ 

119666,4 

 

7. План организации отдыха и оздоровления- 

участников профильных смен в стационарных лагерях 

 

Наименовани

е 

стационарног

о 

детского 

оздоровитель

ного лагеря 

Территор

ия 

проведен

ия 

Наиме

новани

е 

баланс

одержа

теля 

стацио

нарног

о 

детског

о 

оздоро

витель

ного 

лагеря 

Кол

ичес

тво 

чело

век/с

мен 

Коли

честв

о 

дней 

Общая 

нормати

вная 

стоимос

ть 

путевок, 

в руб. 

Субсиди

и из 

бюджета 

Общая 

сумма 

родитель-

ских 

взносов, в 

руб. 

Иные 

средства 

(предприятий, 

местный 

бюджет) 

В соответствии с муниципальным заданием 



  

Муниципальн

ое бюджетное 

учреждение 

«Детский 

летний 

оздоровитель

ный лагерь 

«Сосенка» 

Кукморск

ий 

муниципа

льный 

район 

МУ 

«УДМ

С 

Кукмо

рского 

района

» 

150/

2 

18 1939224,

50 

1540532,

00 

398692,5 - 

 

8.  Субсидии на обеспечение организации отдыха детей и молодежи, 

их оздоровления и занятости  из средств бюджета Республики Татарстан 

 

Сумма выделяемых субсидий из бюджета Республики Татарстан в бюджет 

Кукморского муниципального района –  3.6 тыс. руб. 

 

Примечание:  

Размеры субсидий из бюджета Республики Татарстан на организацию отдыха детей и 

молодёжи, их оздоровления и занятости указаны и соответствующие расчёты произведены 

на основании постановления  Кабинета Министров Республики Татарстан от от 17.04.2015 № 

263 «О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 

17.02.2014 №73 «Об утверждении государственной программы «Развитие физической 

культуры, спорта, туризма и повышение эффективности реализации молодежной политики в 

Республике Татарстан на 2014-2020 годы»  

 



  

Приложение № 2 

к постановлению Руководителя  

Исполнительного комитета  

Кукморского муниципального района  

 

от 23 апреля 2015 года  №293 

 
Положение 

о районной межведомственной комиссии по организации отдыха детей и молодежи, их 

оздоровления и занятости в 2015 году 

 

1. Районная межведомственная комиссия по организации отдыха детей и молодежи, их 

оздоровления и занятости в 2015 году (далее - Комиссия) создана с целью координации и 

обеспечении отдыха детей и молодежи, их оздоровления и занятости в Кукморском 

муниципальном районе в 2015 году. 

2. Комиссию возглавляет председатель, который имеет одного заместителя. В состав 

Комиссии входят представители структурных подразделений Исполнительного комитета 

Кукморского муниципального района, территориальных органов (филиалов, подразделений) 

министерств и ведомств в Кукморском муниципальном районе, иных учреждений и 

организаций. Персональный состав Комиссии утверждается актом Руководителя 

Исполнительного комитета Кукморского муниципального района. 

3. Комиссия в своей деятельности руководствуется законодательством и настоящим 

Положением. 

4. Основными задачами Комиссии являются: 

- координация деятельности отделов Исполнительного комитета Кукморского 

муниципального района, а также расположенных на территории Кукморского 

муниципального района государственных органов (их территориальных органов, филиалов, 

подразделений),  фондов, предприятий, организаций, учреждений по подготовке и 

организации отдыха детей и молодежи, их оздоровления и  занятости в 2015 году; 

- анализ деятельности отделов Исполнительного комитета Кукморского 

муниципального района, предприятий, организаций, учреждений района по организации 

отдыха, оздоровления, занятости детей и молодежи, заслушивание отчетов их 

руководителей, принятие в пределах своих полномочий рекомендаций и решений, проверка 

их исполнения; 

- рассмотрение вопросов финансирования и организации отдыха, оздоровления, 

занятости детей и молодежи Кукморского муниципального района; 

- контроль за реализацией Программы отдыха детей и молодежи Кукморского 

муниципального района, их оздоровления и занятости на 2015 год. 

5. Комиссия имеет право: 

- разрабатывать и вносить  Руководителю Исполнительного комитета Кукморского 

муниципального  района предложения по вопросам организации отдыха, оздоровления, 

занятости детей и молодежи; 

- запрашивать у отделов Исполнительного комитета Кукморского муниципального 

района, государственных органов (их территориальных органов, филиалов, подразделений), 

предприятий, организаций, учреждений района, участвующих в организации отдыха, 

оздоровления, занятости детей и молодежи, документы, сведения, материалы, относящиеся к 

ее компетенции, в соответствии с законодательством; 

- осуществлять контроль за выполнением нормативных правовых актов и 

распорядительных документов по вопросам организации отдыха, оздоровления, занятости 

детей и молодежи. 

6. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в 

квартал. Повестку дня заседаний и порядок их проведения определяет председатель 

Комиссии.  



  

7.Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов при открытом 

голосовании и оформляются протоколом. Протокол ведется секретарём комиссии и  

подписывается председателем Комиссии. 

8. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более 

половины ее членов. 

 



  

Приложение №3 

к постановлению Руководителя  

Исполнительного комитета  

Кукморского муниципального района  

от  23 апреля 2015 года  №293 

 

 

Состав 

районной межведомственной комиссии по организации отдыха детей и молодежи, их 

оздоровления и занятости в 2015 году 

 

Галиева Р.Х..  

 

 

Зиятдинов Я.Я. 

- заместитель руководителя Исполнительного комитета 

Кукморского муниципального района, председатель комиссии 

 

- начальник Управления по делам  молодежи и спорту 

Исполнительного комитета Кукморского муниципального 

района РТ 

 

Мансуров Р.М. - начальник Управления образования Исполнительного комитета  

Кукморского муниципального района, заместитель председателя 

комиссии 

Махмудова Г.Р. -  методист муниципального бюджетного учреждения 

«Информационно-методический центр» Кукморского 

муниципального района Республики Татарстан, секретарь 

комиссии 

 

Члены комиссии: 

 

Замалиева С.В..   

 

 

 

Зиганшин А.Х. 

 

 

Кириллов А.Г. 

 

 

 

Мамлеев Р.Ф. 

 

 

 

 

- начальник отдела социальной защиты Министерства труда, 

занятости и социальной защиты Республики Татарстан в 

Кукморском муниципальном районе (по согласованию)  

 

- директор государственного бюджетного учреждения «Центр 

занятости населения Кукморского района» (по согласованию) 

 

- начальник отдела филиала федерального бюджетного 

учреждения здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии 

в Республике Татарстан (Татарстан)» в Сабинском, Кукморском, 

Мамадышском районах (по согласованию) 

-заместитель начальника отдела участковых уполномоченных 

полиции и подразделения по делам несовершеннолетних отдела 

МВД России по Кукморскому району (по согласованию) 

Мусина А.Х.  - ответственный секретарь комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав при Исполнительном 

комитете Кукморского муниципального района 

Нуриев Р.Б. - начальник Управления культуры Исполнительного комитета  

Кукморского муниципального района 

  

  

Сабирзянов Р.М. 

 

 

 

 

Самигуллин И.К. 

-  заместитель начальника территориального отдела  Управления  

Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав   

потребителей и благополучия человека (Роспотребнадзора) по 

Республике Татарстан в Сабинском, Кукморском, Мамадышском 

районах (по согласованию) 

 



  

 - председатель Финансово-бюджетной палаты Кукморского 

муниципального района 

  

Сагитов Ф. Х. - начальник отделения надзорной деятельности по Кукморскому 

муниципальному району Управления надзорной деятельности 

Главного управления Министерства Российской Федерации по 

делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 

ликвидации последствий стихийных бедствий Российской 

Федерации по Республике Татарстан  (по согласованию) 

Шарафиева С.П. 

 

 

Шарипова Г.М.  

-заместитель начальника Управления по делам молодежи и 

спорту Исполнительного комитета Кукморского 

муниципального района 

 

- директор-главный редактор филиала «Татмедиа» «Редакция 

газеты «Хезмат даны» («Трудовая слава») (по согласованию) 

  

Халиев Р.Б. - главный врач государственного автономного  учреждения 

здравоохранения «Кукморская центральная районная больница» 

  

  

  



  

Приложение №4 

к постановлению Руководителя  

Исполнительного комитета  

Кукморского муниципального района  

 

от 23 апреля 2015 года  №293 

 

Форма заявлений родителей (законных представителей) о направлении ребенка 

в лагерь с дневным пребыванием, организованный образовательной организацией, лагерь 

труда и отдыха, загородный лагерь, лагерь палаточного типа 

 

Руководителю ______________________________________ 

                                   наименование учреждения, Ф.И.О. 

руководителя 

_________________________________________________  

от _______________________________________________  

                 Ф.И.О. родителя (законного представителя) 

место работы родителя (законного представителя): 

__________________________________________________ 

 

домашний адрес с указанием индекса (по месту регистрации 

и действительного проживания): _______________________ 

___________________________________________________ 

контактные телефоны (домашний, рабочий): 

_______________ 

_____________________________________________________ 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Прошу выделить путевку моему ребенку 

________________________________________________________________, «____»____20__ 

г.р., пол ___ 
                                                                                       Ф.И.О. 

   ученика(цу) _____________________                
                                 класса   
_______________________________________________________________________________,  

                                  наименование общеобразовательного учреждения 
в лагерь____________________________________________________ в  _________ смену. 

                             наименование лагеря 

Ребёнок относится к категории (нужное подчеркнуть):  

- детей-сирот,  

- детей, оставшихся без попечения родителей,  

- детей-инвалидов,  

- детей из малообеспеченных,  

- детей из многодетных семей; 

- детей из неполных семей; 

- детей из семей беженцев и семей вынужденных переселенцев; 

- детей из семей военнослужащих, пострадавших в вооруженных конфликтах, лиц, к 

ним приравненных, и спасателей профессиональных поисково-спасательных формирований, 

в том числе на бесплатной основе; 

- детей, стоящих на учете в комиссиях по делам несовершеннолетних.  

Настоящим даю свое согласие на то, чтобы органами местного самоуправления 

Кукморского муниципального района, муниципальным учреждением «Централизованная 

бухгалтерия Кукморского муниципального района», иными органами власти и 

учреждениями, организациями в целях направления ребенка  

 



  

___________________________________________________________________________ 
                                                (Ф.И.О) 

в ________________________________________________________________________ 
                                                   (куда именно) 

 

и получения путевки осуществлялись: сбор, запись, систематизация, накопление, 

хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передача 

(предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, иные действия в вышеуказанных 

целях по обработке  моих персональных данных и персональных данных моего ребенка 

___________ 

__________________________________________________________________________: 
                                                    (фамилия, имя, отчество) 

 

Фамилия, имя, отчество; паспортные данные, сведения о месте регистрации и 

фактическом месте жительства, о контактных телефонах; иные персональные данные, 

содержащиеся в настоящем заявлении и прилагаемых к нему документах (копиях 

документов). Срок действия согласия: бессрочно. Данное согласие может быть отозвано 

путем направления 

_______________________________________________________________________________ 

(наименование учреждения(организации), в котором работает заявитель) 

и в Исполнительный комитет Кукморского муниципального района письменного заявления. 

Внесение родительской платы за отдых и оздоровление ребёнка гарантирую. 

 

Приложения: 

- справка с места учебы ребенка, выданная не позднее чем за три месяца до дня подачи 

заявления; 

- копия свидетельства о рождении ребёнка или копия паспорта (иного документа, 

удостоверяющего личность в соответствии с законодательством)  ребенка; 

- копия паспорта (иного документа, удостоверяющего личность в соответствии с 

законодательством)  родителя (законного представителя); 
- справка с места работы (законного представителя),  выданная не позднее чем за три 

месяца до дня подачи заявления; 

      

      «___» _________ 20___ г.        Подпись _____________  

 


